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Отчет

ревизионной комиссии Представительного Собрания района об итогах работы за 2020 год

Настоящий отчет об итогах работы ревизионной комиссии Представительного Собрания Междуреченского муниципального района за 2020 год подготовлен на основании требований статей 16 и 22 Положения о ревизионной комиссии Представительного Собрания Междуреченского муниципального района, утвержденного решением от 20 сентября 2011 года № 35, руководствуясь стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Порядок подготовки годового отчета о работе ревизионной комиссии Представительного Собрания Междуреченского муниципального района»,  утвержденного постановлением Главы района от 29.03.2019 года № 2.

1. Общие сведения, характеризующие деятельность ревизионной комиссии Представительного Собрания Междуреченского муниципального района

     Ревизионная комиссия Представительного Собрания Междуреченского муниципального района (далее - ревизионная комиссия) в соответствии с решением Представительного Собрания Междуреченского муниципального района от 20 сентября 2011 года N 35 (далее - решение от 20 сентября 2011 года №35) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Представительным Собранием Междуреченского муниципального района (далее Представительное Собрание района) и подотчетным ему, действующим на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

      Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся ревизионной комиссией в отношении органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, а также иных организаций, если они использовали имущество, находящееся в собственности муниципального района. Решением  Представительного Собрания района от 22 декабря  2017 года № 83 «О структуре аппарата Представительного Собрания района» установлена штатная численность ревизионной комиссии в количестве 2 единиц, в том числе должностей муниципальной службы - 2 единицы.
      По состоянию на 1 января 2021 года фактическая численность ревизионной комиссии составила 2 единицы. Сотрудники имеют высшее экономическое образование, соответствующее специфике выполняемой деятельности. 
В соответствии с требованиями ст. 12 Положения о ревизионной комиссии Представительного Собрания Междуреченского муниципального района (далее - Положение о ревизионной комиссии) на 1 января 2021 года утверждено 19 стандартов внешнего муниципального финансового контроля.
В отчетном периоде осуществлялся предварительный, оперативный и последующий контроль  за формированием и исполнением бюджета района.

План работы на 2020 год, утвержденный распоряжением ревизионной комиссии Представительного Собрания района от  30  декабря 2019 года № 1, выполнен в полном объеме. За год изменения в план работы вносились 2 раза.
За отчетный год проведено 13  контрольных мероприятий и 56 экспертно-​аналитических мероприятий.  Выявлено финансовых нарушений на сумму 16569,2 тыс. рублей, в том числе по бюджету района –  15488,7  тыс. рублей, по бюджетам поселений – 1080,5 тыс. рублей.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий предложено к устранению нарушений на 16569,2 тыс. рублей, в том числе по бюджету района – 15488,7 тыс. рублей, по бюджетам поселений – 1080,5 тыс. рублей. По состоянию на 01 января 2021 года устранены нарушения на общую сумму 16012,2 тыс. рублей, в том числе по бюджету района – 14931,7 тыс. рублей , 1080,5 тыс. рублей - по бюджетам поселений. Расходы на содержание ревизионной комиссии в отчетном периоде составили 1197,3 тыс. рублей, или 7,2 % от суммы выявленных нарушений.

В соответствии с решением от 20 сентября 2011 года № 35 о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий ревизионная комиссия информировала в течение года Представительное Собрание района и Главу района, руководителя администрации района. В соответствии с заключенными соглашениями в правоохранительные органы были направлены 64 материала по проведенным контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям.
       Ревизионная комиссия осуществляла свою деятельность в контакте с депутатами Представительного Собрания района, принимала участие в заседаниях постоянных комиссий Представительного Собрания района. 
                2. Результаты контрольных мероприятий
Главным направлением деятельности ревизионной комиссии в отчетном периоде являлось проведение контрольных мероприятий. В ходе осуществления контрольных мероприятий обеспечивался внешний муниципальных финансовый контроль, включающий выявление и устранение нарушений финансово-бюджетной дисциплины.

За отчетный год проведено13 контрольных мероприятий по проверке использования бюджетных средств, по анализу финансово-хозяйственной деятельности МУП,    по вопросам реализации целевых программ, по учету, сохранности и использованию муниципального имущества, по  проверке  соблюдения порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
Деятельность ревизионной комиссии в 2020 году была направлена на повышение результативности контрольной работы. Контрольными мероприятиями охвачено двадцать восемь объектов проверки с объемом бюджетных средств и стоимостью муниципального имущества 841992,3 тыс. рублей, в том числе по бюджету района – 769070,0 тыс. рублей, бюджетам поселений – 72922,3 тыс. рублей.
Проведенными проверками выявлено финансовых нарушений согласно действующему классификатору нарушений Счетной палаты РФ – 81 единица на общую сумму 16569,2 тыс. руб., в том числе:

·  при формировании и исполнении бюджетов –  6/192,3 тыс. рублей;
·  при ведении бухгалтерского учета, предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности  - 25/14280,3 тыс. рублей;
·  при осуществлении муниципальных закупок – 45/2096,6 тыс. рублей;
· в сфере управления  и распоряжения муниципальной собственностью -5/0,0 тыс. рублей.
Структура нарушений, выявленных в 2020 году ( в денежном выражении)
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В структуре выявленных нарушений наибольший удельный вес занимают нарушения при ведении бухгалтерского учета, предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 86,2%,  при осуществлении муниципальных закупок  – 12,6 %, нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 1,2 %.
 При  выявлении нарушений в количественном выражении  первое место по  удельному  весу  занимают нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 55,6 %, на втором месте нарушения при ведении бухгалтерского учета – 30,9 %,  на третьем - нарушения   при формировании и исполнении бюджетов- 7,4%, на последнем месте - в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью –6,1 %.
Основные виды нарушений бюджетного и иного законодательства, установленные в результате контрольных мероприятий:
  1. Проведено контрольное мероприятие   «Анализ финансово-хозяйственной деятельности МУП «Жилищник 2» за 2018 и 2019 годы», по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки Администрации района как Учредителя:
       1.  В нарушение п.3 ч.1 ст.20  Главы IV Федерального закона от 14.11.2002 года  № 161-ФЗ « О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п. 1 статьи 5.7 Главы 5 Устава Предприятия Администрацией района не определен Порядок составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности Предприятия.

      2.  В нарушение статей 21 и 26 Главы IV Федерального закона от 14.11.2002 года № 161-ФЗ « О государственных и муниципальных унитарных предприятиях не утвержден нормативно-правовой акт, определяющий Порядок отчетности руководителей муниципальных предприятий Междуреченского муниципального района.         

     3. Превышение кредиторской задолженности над дебиторской задолженностью на 01.01.2020 года  в 2 раза свидетельствует о критическом финансовом положении МУП «Жилищник 2», что может оказать влияние на срыв отопительного сезона  2020-2021 года.

    4. В соответствии с Приложением №3 к Положению об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Междуреченского муниципального района  при наличии убытка от продаж премия не выплачивается. В соответствии с бухгалтерским балансом на 01.01.2019 года результат работы предприятия за 2018 год – убыток от продаж  5451,0 тыс. рублей. Выплата премии  в размере 60000,0 рублей руководителю предприятия за 3 и 4 квартал 2018 года является необоснованной.

   Нарушения МУП «Жилищник -2»:

       1. В Уставе  предприятия и ЕГРЮЛ организации отражены  не идентичные виды деятельности, следует в ЕГРЮЛ отразить виды деятельности как в Уставе.

       2. В нарушение статей 40,41,42,43,50 Главы 7 Трудового кодекса РФ  на предприятии не заключен коллективный договор.

       3. По данным бухгалтерского учета предприятия по состоянию на 01.01.2020 года  на балансе отражены основные средства в количестве 89 объектов балансовой стоимостью 14069269,02 рубля (9 объектов недвижимости, не имеющих балансовой стоимости,  отражены в учете по 1 рублю). В результате сверки имущества с данными реестра муниципального имущества района и с передаточными актами  выявилось, что на балансе предприятия не  отражены 5 котлов балансовой стоимостью  955800,0 рублей, в том числе: котел «Универсал 6» балансовой стоимостью 15000,0 рублей, котел «Универсал 5» балансовой стоимостью 5800,0 рублей, котел «КВР -1,06-95 заводской №07111» балансовой стоимостью 315000,0 рублей, котел «КВР-0,6 заводской №1226» балансовой стоимостью 330000,0 рублей и котел «КВР -0,4 заводской номер 1223» балансовой стоимостью 290000,0 рублей.

     4. В нарушение пункта 1.2 договора  хозяйственного ведения 01/18 от 12.07.2018 года, статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете" поступившее на праве хозяйственного ведения имущество не отражено на самостоятельном балансе Предприятия по состоянию на 01.01.2019 года. Амортизация за 2018 год не начислялась, инвентаризация имущества на 01.01.2019 года не проводилась в нарушение статьи 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете".

     5. За найм жилых помещений было оплачено из кассы предприятия 35903,22 рубля (расходный кассовый ордер №11 от 08.01.2019 года). Ревизионная комиссия считает, что  аренда жилого помещения для специалистов (работников) предприятия незаконна, так как предприятием не разработан и не утвержден коллективный договор, в котором была бы отражена данная социальная поддержка.

   6. За проверяемый период начислено арендной платы в сумме 85000,0 рублей, оплата проведена через расчетный счет  в сумме  50000,0   рублей, что, по мнению ревизионной комиссии, является неэффективным расходованием средств предприятия.

   7. За проверяемый период планы финансово-хозяйственной деятельности  предприятия не составлялись  и на проверку в администрацию района не предоставлялись, так как не разработан НПА, определяющий Порядок составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности Предприятия.

   8. Превышение кредиторской задолженности над дебиторской задолженностью на 01.01.2020 года в 2 раза свидетельствует о критическом финансовом положении МУП «Жилищник 2», что может оказать влияние на срыв отопительного сезона  2020-2021 года.

    9.  Отмечены  нарушения в ведении бухгалтерского учета:

- на 2019 и 2020 год приказы  по остатку наличных денег в кассе не издавались в нарушение пункта 2 Указаний Банка России от 11.03.2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»;

- допускалось  оформление первичных документов по учету кассовых операций с нарушением требований п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 года  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 4.3, 5.1, 6.1, 6.2 Указаний Банка России от 11.03.2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»;

- допущен неправильный расчет компенсации отпуска при увольнении;

 - приобретенные материально-производственные запасы списываются в затраты на производство комиссией по списанию МПЗ  и оформляются актом в нарушение пунктов  90, 93  Методических указаний по учету материально-производственных запасов, утвержденных приказом Минфина РФ от 28.12.2001 г. № 119н «Об утверждении методических указаний по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов».

     10. В соответствии с пунктом 2.5 раздела 2 Положения об оплате труда величина тарифных ставок и должностных окладов зависит от фонда оплаты труда, утвержденного в тарифах на услуги предприятия, наличия у Предприятия средств на эти цели.  

Перерасход по заработной плате за 2019 год составил 2128,9 тыс. рублей, по начислениям в Фонды – 632,8 тыс. рублей.  При росте убыточности предприятия работникам ежемесячно выплачивалась премия в утвержденном в штатном расписании размере.

      11. За проверяемый период не назначен контрактный управляющий на предприятии,  не создана комиссия по осуществлению закупок, не формировались план закупок на 2018, 2019 годы, план-графики  закупок  на 2018 и 2019 годы и т.д., что является нарушениями статей 15,17,21,38 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

     Администрацией района и МУП «Жилищник 2» рассмотрены вышеуказанные нарушения и недостатки, приняты недостающие нормативно-правовые акты, назначен ответственный   из числа работников администрации, который анализирует работу предприятия. На предприятии оприходованы основные средства, разработана муниципальная программа по модернизации коммунального хозяйства, в 2021 году выделены средства из бюджета района на разработку проектно-сметной документации по переводу 5 дровяных котельных на газовое отопление. Финансовое состояние предприятия не улучшилось, кредиторская задолженность по-прежнему растет. Финансово-хозяйственная деятельность предприятия рассматривалась на бюджетной комиссии Представительного Собрания района,  на заседании Представительного Собрания района. Закупки по 44-ФЗ не осуществляются, нет специалиста, к тому же арестован счет организации в   2020 году.

2. Проведено контрольное мероприятие   «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета поселения Ботановское за 2019 год», по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки:

       1. В соответствии с п.4, п.6 Инструкции № 191н годовой отчёт главного администратора (распорядителя) бюджетных средств представлен в ревизионную комиссию в не сброшюрованном и не  пронумерованном виде с оглавлением, подписанный  Главой поселения и директором и главным  бухгалтером КУ «Центр бюджетного учета и отчетности Междуреченского  муниципального района». 
        2.  В соответствии с п.161 Инструкции № 191н информация в форме 0503162 «Сведения о результатах деятельности» должна содержать обобщенные за отчетный период данные о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности при исполнении государственного (муниципального) задания, в том числе о результатах деятельности подведомственных бюджетных и автономных учреждений в пределах предоставленных им субсидий из соответствующего бюджета на исполнение государственного (муниципального) задания. Если субъекту бюджетной отчетности главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств не устанавливается государственное (муниципальное) задание или показатели результативности деятельности, то Сведения (ф. 0503162) не составляются, при этом информация о результатах деятельности раскрывается в текстовой части раздела 2 Пояснительной записки.
       3. Результаты проведённых в отчётном периоде инвентаризаций имущества и обязательств не отражены в таблице № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций».  

4. В форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах»  по графе 7 отражено - 3967367,25 рублей, в графе 4 и 5 – 4604410,0 рублей. Таким образом, бюджетных обязательств, принятых сверх бюджетных назначений, не имеется, раздел 3 заполнен с нарушениями п.170.2 Инструкции 191-н. Кроме того, в разделах 1 и 2 формы 0503175 не заполнены графы с 3 по 8, что также является нарушением п.170.2 Инструкции 191-н.

Администрацией поселения рассмотрено представление, принято к сведению, объявлено замечание ответственному за составление годового отчета.

3. Проведено контрольное мероприятие   «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета поселения Сухонское за 2019 год», по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки:

       1. Сумма снижения расходов от мероприятий по оптимизации в Пояснительной записке (ф.0503160)  не отражена.

        2.Сведения об экономии  при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов (раздел 4 ф. 0503175) не заполнен. Однако в 2019 году осуществлялись три  закупки конкурентным способом посредством проведения электронного аукциона, сумма экономии составила 6,4 тыс. рублей.

Администрация поселения рассмотрела представление, приняла к сведению предложения ревизионной комиссии.

  4. Проведено контрольное мероприятие   «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета поселения Туровецкое за 2019 год», по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки:

        1. Согласно Пояснительной записке  данные по проводимому внешнему муниципальному финансовому контролю в таблице №7 не отражены в связи с отсутствием проверок в 2019 году. Однако  в  2019 году в администрации поселения Туровецкое ревизионной комиссией проводилось контрольное мероприятие «Проверка использования иных межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету поселения Туровецкое из бюджета района, за 2017 и 2018 годы».  
        2. Общая сумма неисполненных бюджетных обязательств составляет 20,6 тыс. рублей (раздел 1 ф.0503175), причина образования неисполненных бюджетных обязательств  не указана. Общая сумма неисполненных денежных обязательств составляет также  20,6 тыс. рублей (раздел 2 ф.0503175), причина образования неисполненных бюджетных обязательств также  не указана. 

       3. Общая сумма бюджетных обязательств, принятых сверх утвержденных бюджетных назначений (раздел 3 ф. 0503175), составляет 5,9 тыс. рублей. При сравнении данных формы 0503175 с данными формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» установлено, расхождение между разделом 3 ф.0503175 и  строкой 200 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» ф.0503128. Принятые бюджетные обязательства в сумме 5674,0 тыс. рублей не превышают  утвержденные лимиты бюджетных обязательств в сумме 5942,1 тыс. рублей.  Однако,  по подразделу 0104 принятые бюджетные обязательства по закупкам товаров, работ и услуг для муниципальных нужд на 5,9 тыс. рублей  выше утвержденных лимитов бюджетных обязательств  по подразделу 0104 (лимиты  на закупки-1321,8 тыс. рублей, принято обязательств – 1327,7 тыс. рублей). Администрацией поселения приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, в сумме 5,9 тыс. рублей, что является нарушением ст.162, п.3 ст.219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Администрация поселения рассмотрела представление, приняла к сведению предложения ревизионной комиссии.

5. Проведено контрольное мероприятие   «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов  средств  бюджета поселения Старосельское за 2019 год», по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки:  

        1. Не представлен отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов (ф.0503324).    

       2. В форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах»  по графе 7 отражено – 6193,7 тыс. рублей, в графе 4 и 5 – 6155,1 рублей. Таким образом, сумма  бюджетных обязательств, принятых сверх бюджетных назначений, составляет 38,6 тыс. рублей, раздел 3 формы 0503175 заполнен с нарушениями п.170.2 Инструкции 191-н. Администрацией поселения приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, в сумме 38,6 тыс. рублей, что является нарушением ст.162, п.3 ст.219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Администрация поселения рассмотрела представление, предоставила форму 0503324 на проверку, приняла к сведению предложения ревизионной комиссии.

6. Проведено контрольное мероприятие   «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов   средств  бюджета района   за 2019 год», по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки:  

      1. По ГРБС Отдел образования района.  В таблице №7 к Пояснительной записке отражена проверка Управлением финансов района  соблюдения законодательства и иных нормативных актов о контрактной системе в сфере закупок за 2018 год и 9 месяцев 2019 года, что не является мероприятием внешнего финансового контроля, а имеет отношение к внутреннему муниципальному финансовому контролю и должно быть отражено в таблице № 5 Пояснительной записки.

               2. По ГРБС Управление финансов района. Управлением финансов района приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, в сумме 18,0 тыс. рублей, что является нарушением ст.162, п.3 ст.219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

             3.По ГРБС Администрация р-на.      1. В таблице № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» к Пояснительной записке не отражены результаты  двух контрольных мероприятий, проведенные ревизионной комиссией в 2019 году в Администрации района.

      2. Администрацией района приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по отдельным направлениям расходования бюджетных средств   в сумме 129,8 тыс. рублей, что является нарушением ст.162, п.3 ст.219 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Однако, в соответствии  с формой 0503128  «Отчет о бюджетных обязательствах» в целом принятые бюджетные обязательства в сумме 155759,6 тыс. рублей не превышают утвержденные лимиты бюджетных обязательств в сумме  159306,3 тыс. рублей. Имеют место принятые бюджетные обязательства сверх утвержденных лимитов по платежам в бюджет в сумме 39846,1 тыс. рублей.  

        3. Штраф Администрации района в сумме  50,0 тыс. рублей является неэффективным расходованием бюджетных средств  в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса  РФ.   

      4. По ГРБС ПС района нарушений не выявлено. 

ГРБС  рассмотрены представления,   приняты  к сведению предложения ревизионной  комиссии. Прокуратурой района на основании предоставленного отчета двум органам местного самоуправления - Администрации района  и Управлению финансов района выставлены представления об устранении нарушений, которые были рассмотрены на совместном заседании. Руководителям объявлены замечания.

    7. Проведено контрольное мероприятие   «Аудит закупок в МБОУ «Туровецкая ООШ» за 2019 год и истекший период 2020 года», по результатам которого  выявлены следующие нарушения и недостатки:  

      1. Количество членов единой комиссии по закупкам (три человека)  не соответствует   статье 39  Федерального закона от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

      2. Изменения в план закупок на 2019 год внесены только 1 раз – 19 мая 2020 года, что  свидетельствует о несвоевременном внесении изменений в план закупок поселения, что является нарушением части 6 статьи 17 Закона №44-ФЗ. На проведение закупок на 2019 год планируется направить 2730784,85 рублей, что не соответствует данным плана ФХД на 2019 год.

     3. Планом – графиком на 2019 год предусмотрены закупки по п.4 ч.1 ст. 93 Федерального Закона №44-ФЗ  в сумме 1669745,35 рублей. По п.4 ч.1 ст. 93 Федерального Закона №44-ФЗ  фактически закуплено товаров, работ и услуг на  1999593,20 рублей, что больше отраженного в плане – графике на 2019 год на 329847,85 рублей.   Таким образом, Учреждением проведены закупки, не включенные в план-график закупок на 2019 год, что является нарушением вышеуказанного нормативно-правового акта и п.1 ст.16 Федерального Закона №44-ФЗ.

    4. Сведения о заключении 3 контрактов  несвоевременно размещены на Официальном сайте (контракт 16-т/2019, реестровый
 № 3351300171020000002 от 07.02.2019 года, размещен 19.05.2020 года, контракт ЭП/507, реестровый
 № 3351300171020000003 от 09.02.2019 года, размещен 20.05.2020 года, контракт 16-т/2020 , реестровый
 № 3351300171020000001 от 29.01.2020 года,  размещен 03.03.2020 года в нарушение ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ,  Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084.

    5. Сведения об исполнении 2 контрактов  за 2019 год несвоевременно  размещены на Официальном сайте  (контракт 16-т/2019, реестровый
 № 3351300171020000002 от 07.02.2019 года, последнее поручение № 971 на сумму 129250,16 рублей оплачено 26.12.2019 года,  размещено исполнение контракта  19.05.2020 года, контракт ЭП/507, реестровый
 № 3351300171020000003 от 09.02.2019 года, последнее поручение №1 на сумму 12512,83 рублей оплачено 20.01.2020 года,  размещено исполнение контракта  20.05.2020 года   в нарушение ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ,  Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084.

     6. В информации о заключенном договоре  ЭП-507 от 09.02.2019 года с  АО «Вологодская  областная энергетическая компания»   по услугам по передаче электрической энергии отражен способ определения поставщика – закупка у единственного поставщика по договору энергоснабжения или договору купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии, что не соответствует действительности. Гарантирующим поставщиком электрической энергии  на территории области определено  ООО «Северная сбытовая компания». Кроме того, в пункте 1.5 договора указано, что договор заключен в соответствии с п.1 ч.1 ст.93 Федерального Закона №44-ФЗ.

   7. В дополнительных Соглашениях к гражданско-правовому договору №16-т/2019  от 07.02.2019 года и к договору №ЭП/507 от 09.02.2019 года идентификационные коды закупки  отражены  с ошибками. Идентификационный код закупки не может начинаться с цифры 3, так как первые две цифры  кода – год осуществления закупки, то есть 19.  

     8. При проверке суммы исполнения договора от 07.02.2019 года №16-т/2019 с МУП «Жилищник 2» на поставку теплоэнергии выявлены расхождения в суммах между счетами на поставку теплоэнергии и оплатой счетов, размещенных на Официальном сайте в ЕИС.  Ресурс снабжающей организацией предъявлено счетов за 2019 год на сумму 1007859,92 рубля ( на Официальном сайте не размещен  счет №439 от 30.09.2019 года  на сумму 22851,30 рублей), оплачено МУП «Жилищник 2»  по  выложенным поручениям 878609,76 рублей, выявлено расхождение в сумме 129250,16 рублей. В результате сверки расчетов установлено, что данная сумма оплачена  ООО «Газпром межрегионгаз Вологда» по Соглашению об исполнении обязательств третьим лицом от 06.12.2019 года в погашение задолженности, имеющейся у МУП «Жилищник 2» за газ для отопления. Вышеуказанное Соглашение  и платежное поручение не отражены на Официальном сайте Учреждения по исполнению контракта. Таким образом, сумма исполнения контракта не соответствует действительности, дополнительное Соглашение к контракту также не соответствует сумме исполнения контракта, что является нарушением  ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ,  Постановления  Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084.

   Руководитель МБОУ «Туровецкая ООШ» приняла во внимание все предложения по устранению нарушений: создана единая комиссия по осуществлению закупок в количестве 5 человек,  внесены изменения в договор на поставку теплоэнергии, данные размещены на сайте в ЕИС и т.д.

    Проведено контрольное мероприятие   «Аудит закупок в МБОУ «Старосельская  ООШ» за 2019 год и истекший период 2020 года», по результатам  которого  выявлены следующие нарушения и недостатки:  

      1. Количество членов единой комиссии по закупкам (три человека)  не соответствует   статье 39  Федерального закона от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

      2. Контрактный управляющий не наделен правом ЭЦП для работы в ЕИС. 

      3. Объем бюджетных средств, отраженный в  первоначальном плане закупок на 2019  год и плановый период не  соответствует   суммам, предусмотренным на закупки в плане  ФХД. Так, в плане ФХД на 2019 год предусмотрено на закупки 13124131,66 рублей, на 2020 год -6801881,66 рублей, на 2021 год -4051881,66 рублей. Планом закупок на  2019 год и плановый период не предусмотрены закупки  с единственным поставщиком по пунктам 4 и 5 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ.

     3. Планом – графиком на 2019 год предусмотрены закупки по п.4 ч.1 ст. 93 Федерального Закона №44-ФЗ  в сумме 1669745,35 рублей. По п.4 ч.1 ст. 93 Федерального Закона №44-ФЗ  фактически закуплено товаров, работ и услуг на  1999593,20 рублей, что больше отраженного в плане – графике на 2019 год на 329847,85 рублей.   Таким образом, Учреждением проведены закупки, не включенные в план-график закупок на 2019 год, что является нарушением части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ и п.1 ст.16 Федерального Закона №44-ФЗ.

    4. Первоначальным вариантом плана-графика на 2019 год планировалось осуществление закупок в сумме 11119060,0  рублей, что  соответствует  данным плана закупок и не соответствует данным  плана ФХД Учреждения на 2019 год на 2005071,66 рублей  (не запланированы закупки по пунктам 4 и 5 ч.1 ст. 93 Федерального закона №44-ФЗ). Планом-графиком предусмотрены строительные работы в сумме 8998000 рублей, приобретение теплоэнергии-1686680,0 рублей и приобретение электроэнергии-434380,0 рублей.

  В течение 2019 года изменения в план-график закупок  вносились 6 раз. Последний вариант плана-графика закупок утвержден и размещен на Официальном сайте 15.11.2019 года. Планом-графиком от 15.11.2019 года  планируется осуществление закупок в 2019 году на сумму 10490649,13 рублей, однако в плане ФХД от 31.12.2019 года отражена  другая сумма – 14296183,81 рублей. Планом-графиком предусмотрено осуществление следующих закупок:

- перепланировка и переустройство 1 этажа здания школы на сумму 8369310,13 рублей посредством проведения электронного аукциона;

- приобретение теплоэнергии у единственного поставщика по п.8 ч.1 ст. 93 Федерального закона №44-ФЗ -1686680,0 рублей;

- приобретение электроэнергии у гарантирующего поставщика по п.29 ч.1 ст. 93 Федерального закона №44-ФЗ -434380,0 рублей;

- закупки по п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ – на 279,0 рублей. Закупки на 3805534,68 рублей в плане-графике не запланированы, что является нарушением части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ.

    5. Первоначальный план-график на 2020 год утвержден приказом от  20.01.2020 года № 3 «Об утверждении плана-графика товаров, работ, услуг для  обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2020 год и плановый 2021,2022 годы», размещен на Официальном сайте  24.03.2020 года, с нарушением срока размещения. На 2020 год запланировано приобретение тепловой энергии   у единственного поставщика  на 1432100,0 рублей, приобретение электроэнергии у гарантирующего поставщика  на  408260,0 рублей,  всего на сумму 1840360,0 рублей, что не соответствует запланированным суммам в плане ФХД. Суммы закупок на 2021 и 2022 год также отражены не  в соответствии с планом ФХД. Отсутствуют закупки товара по пункту 4 и 5 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ. На момент проведения проверки внесено 2 изменения в план-график закупок: 20 мая  2020 года и 24 мая 2020 года. Последними изменениями плана-графика от 24 мая на закупки планируется направить в 2020 году 10587017,72 рубля. В плане ФХД, предоставленном по состоянию на 22.05.2020 года, на закупки предусмотрено 10956793,72 рублей, в том числе по договорам ,  заключенным до начала текущего финансового года - 420000,0 рублей. Таким образом, запланированные закупки на 2020 год не соответствуют плану ФХД  на 50224,0 рублей, то есть недостоверны.

    6. Учреждением проведены закупки на  3417205,26 рублей, не включенные в план-график закупок на 2019 год, что является нарушением части  2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ и п.1 ст.16 Федерального Закона №44-ФЗ.

    7. Сведения о заключении и исполнении 3 контрактов и   контракты за 2019 год не размещены на Официальном сайте (контракт 11-т/2019 с МУП «Жилищник 2» на покупку теплоэнергии на сумму 1686680,0 рублей, контракты с ПАО МРСК «Северо-Запад» №ТЭЭ26-00179В/19 и ООО «Северная сбытовая компания» № 350202400131714 на покупку электрической энергии в сумме 434380,0 рублей в нарушение п.9 ч.2  и  ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ,  Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084.

      8. В контрактах  с ПАО МРСК «Северо-Запад» №ТЭЭ26-00179В/19 на передачу электрической энергии  и ООО «Северная сбытовая компания» № 350202400131714 на покупку электрической энергии  не отражена цена контракта, указаны только количественные показатели, что является нарушением  ч.2 ст. 34 Федерального Закона №44-ФЗ;  

     9. В соответствии с дополнительным Соглашением (дата Соглашения не указана)  к  контракту № 3351300178119000001 от 13.05.2019 года  на  перепланировку и переустройство 1 этажа МБОУ «Старосельская ООШ»  под 2 дошкольные группы и школьный интернат цена контракта увеличена  на основании п.п. «б» п.1 ч.1 ст. 95 Федерального Закона №44-ФЗ  до 8263590,21 рублей. Сведения об изменении контракта и дополнительное Соглашение на Официальном сайте в сети Интернет не размещены в нарушение ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ,  Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084. В дополнительном Соглашении не отражено обоснование изменения цены контракта, не приложен сметный расчет увеличения цены контракта на 396438,68 рублей в связи с непредвиденными работами.

  10. Сведения об исполнении контракта № 3351300178119000001 от 13.05.2019 года  размещены на Официальном сайте с нарушением срока размещения. Последнее поручение на оплату выполненных работ проведено казначейством 26.12.2019 года, сведения размещены 23.04.2020 года  без указания суммы исполнения контракта, не в полном объеме размещены КС-2 и КС-3, платежные поручения на оплату контракта не размещены в нарушение   ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ,  Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084.   
    11. Два контракта на 2020 год, отраженные в плане-графике закупок на 2020 год, не размещены на Официальном сайте – гражданско-правовой договор №11-т/2020 на отпуск и потребление тепловой энергии  от 01.02.2020 года на сумму 1432077,70 рублей и государственный (муниципальный) контракт  энергоснабжения № 350202400013714 от 09.01.2020 года  с ООО «Северная сбытовая компания»  без указания цены контракта (в плане-графике 408260,0 рублей) в нарушение п.9 ч.2 ст. 103 Федерального Закона №44-ФЗ, сведения о заключении контракта также не размещены в нарушение     ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ,  Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084.

    12. В нарушение ч.1 ст. 23    Федерального Закона №44-ФЗ  на муниципальных контрактах отсутствуют ИКЗ (идентификационный код закупки).

    13. В соответствии с пунктом 3.1 Контракта № 3351300178119000001 от 13.05.2019 года  на  перепланировку и переустройство 1 этажа МБОУ «Старосельская ООШ»  под 2 дошкольные группы и школьный интернат срок выполнения работ установлен  с 10 мая по 10 августа 2019 года. Последний счет по исполнению контракта ООО «Ремстройинвест»   предъявлен 05.12.2019 года за №23, следовательно, допущена просрочка исполнения  Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом.  В соответствии с пунктом 9.4 Контракта пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных Подрядчиком. Согласно произведенному расчету сумма пени составила бы 42930,69 рублей. Следовательно, в нарушение п.7 ст.34 Федерального Закона №44-ФЗ Учреждением не предъявлялась неустойка за срыв срока исполнения контракта.

      Администрация МБОУ «Старосельская ООШ» приняла к сведению предложения ревизионной комиссии: создана единая комиссия для осуществления закупок в количестве  5 человек, контрактный управляющий наделен правом ЭЦП, исправлены ошибки по исполнению контрактов на Официальном сайте  госзакупки   в ЕИС.

   8. Проведена  проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию проекта «Народный бюджет» в администрации поселения Сухонское, Ботановское, Старосельское и Туровецкое  за  2019 год, по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки: 

поселение Сухонское

               1. Платежным поручением от 15.08.2019 года №728 перечислен авансовый платеж АО « Вологодская областная  энергетическая компания» за замену   светильников для наружного  освещения  в размере 50 процентов от суммы договора в размере  91,0 тыс. рублей, что является нарушением пункта 3.3 договора и п.2 ст.219 Бюджетного кодекса РФ.
               2.   Срок оплаты договора с АО «ВОЭК» превышает 30 календарных дней, что является нарушением п.13.1 ст. 34 Федерального закона  от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
              3. Счет за выполненные работы по благоустройству территории центрального парка в с. Шуйское по контракту предъявлен  19.06.2019 года, последнее поручение оплачено 07.08.2019 года, что является нарушением п.13.1 ст. 34 Федерального закона  от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

               4. Оплата за выполненные работы по благоустройству памятника в п. Пионерский  произведена несвоевременно  платежными поручениями №812 от 03.09.2019 года на сумму 25000,0 рублей, №813 от 03.09.2019 года на сумму 22500,0 рублей и №931 от 22.10.2019 года на сумму 2500,0 рублей,  что является  нарушением п.13.1 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 года  №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
              5. В нарушение  п.13.1 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 года  №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" произведена оплата приобретенного и установленного оборудования для детских игровых  площадок в д. Врагово и пос. Пионерский.

             6. 31.10.2019 года проведен авансовый платеж поставки электротехнических материалов для замены светильников  в размере 50% от суммы счета -23781,80 рублей платежным поручением №1004, что   является нарушением   п.2 ст.219 Бюджетного кодекса РФ.

          7. Окончательные платежи по договору поставки электротехнических материалов для замены светильников  произведены 13.11.2019 года платежным поручением №1041 на сумму 23781,80 рублей и 25.12.2019 года платежным поручением на сумму 20,0 рублей, что является нарушением  п.13.1 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 года  №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

          8. Имеются нарушения  п.13.1 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 года  №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" при оплате работ  по благоустройству детской площадки в  с. Шуйское.

   Администрацией поселения рассмотрено представление об устранении выявленных нарушений, приняты во внимание сроки оплаты исполненных контрактов.

    поселение Старосельское

1. Оплата разборки ветхого бесхозного двухэтажного здания в с. Старое произведена с нарушением срока оплаты, что   является нарушением п.13.1 ст. 34 Федерального закона  от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

   Администрация поселения рассмотрела представление ревизионной комиссии, приняты во внимание сроки оплаты исполненных контрактов.

  поселение Туровецкое

     1. Оплата приобретения энергосберегающих светильников для уличного освещения поселения Туровецкое произведена с нарушением срока оплаты, что   является нарушением п.13.1 ст. 34 Федерального закона  от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

      Администрация поселения рассмотрела представление ревизионной комиссии, приняты во внимание сроки оплаты исполненных контрактов.
 В администрации поселения Ботановское нарушений не выявлено.

9. Проверка использования бюджетных средств, выделенных Междуреченскому муниципальному району на переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда   за 2019 год, по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки:

       1. В нарушение ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ, также Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну», сведения об исполнении пяти  контрактов опубликованы с нарушением срока.

        2.   В распоряжении Администрации района от 11.12.2019 года №398-р «О заключении договора мены»   имеется опечатка. Общая площадь квартиры, расположенной  по адресу: с. Шейбухта, ул. Полевая, д.6 кв.1, отражена  37,8 кв. м.,  следует отразить - 50,7 кв. м. 

    Администрация района исполнила предложения, отраженные в представлении, в полном  объеме.

10. Проведена  проверка обеспечения учета, сохранности и эффективного использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление МБУК  «Междуреченская ЦБС»  за 2018 -2019 годы, по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки:

  1. Ввиду того, что Устав Учреждения утвержден в 2011 году, данные в нем не совпадают с действительностью. За прошедшие девять лет месторасположение сменили   три филиала сельских библиотек:

Игумницевский сельский филиал расположен в д. Игумницево, ул. Школьная, д.3 кв.34;

Февральский сельский филиал расположен в п. Пионерский, ул. Свободы, д.1;

Шиченгский сельский филиал расположен в п. Шиченга, ул. Первомайская, д.20 (адреса отражены в соответствии с данными сайта МБУК «Междуреченская ЦБС»).

2. При проверке документов по движению недвижимого имущества   выявлена  ошибка за 2018 год   при оприходовании в состав недвижимого имущества  нежилого помещения по адресу: п. Пионерский, ул. Свободы, д.1 площадью 167,3 кв. м. балансовой стоимостью 49120,41 рублей. Данное имущество  не оприходовано в состав недвижимого   имущества, что является нарушением статьи 19 Федерального   закона  от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».   В реестре муниципального имущества района вышеуказанный объект отражен как находящийся в оперативном управлении Учреждения.  

         3.  Всего за 2018 год поступление имущества составило 714247,46 рублей, выбытие – 173816,21 рубля. Сальдо на 01.01.2018 года составляло  по субсидии на выполнение муниципального задания – 3356717,75 рублей, на 01.01.2019 года должно составлять – 3897149,0 рублей. В форме 0503768 « Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» сальдо на 01.01.2019 года отражено в сумме 3848028,59 рублей. Разница составила 49120,41 рублей - балансовая стоимость не оприходованного в состав недвижимого имущества  нежилого помещения, расположенных по адресу:  п. Пионерский, ул. Свободы, д.1.

        4. Полученный в дар библиотечный фонд балансовой стоимостью 7162,10 рублей отражен в  форме 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения»  по субсидии на выполнение муниципального задания, следует отразить  в учете по собственным доходам учреждения. 

         5. При сравнении данных формы с оборотной ведомостью по  нефинансовым активам за 2019 год выявилось несоответствие данных распоряжений Администрации и поступлений имущества. Библиотечный фонд, приобретенный в 2019 году на сумму 390822,47 рублей, не нашел отражения  в реестре муниципального имущества района, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением. Наблюдается несвоевременное внесение сведений по приобретенным    объектам имущества  в реестр муниципального имущества района. 

      Исходя из вышесказанного, при отражении в отчетности движения особо ценного движимого имущества и расчетов с Учредителем допущены нарушения   ч.3 статьи 9  Федерального закона от 6.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», то есть ведение и предоставление недостоверной бухгалтерской отчетности. 

   6. На момент  проведения проверки подземный газопровод длиной 356,89 п. м.  балансовой стоимостью 63434,0 рубля и  теплогенераторная балансовой стоимостью 386566,0 рублей, всего на сумму 450000,0 рублей не имеют свидетельств о государственной регистрации права, оперативное управление также не зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области в нарушение  вышеуказанной статьи ГК РФ и статьи 4 Федерального закона  от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».    

    7.  В реестре муниципального имущества района не отражен земельный участок, на котором расположено здание библиотеки в пос. Пионерский ул. Свободы, д.1, в собственность района участок не зарегистрирован.    

    Ревизионной комиссией направлены два представления на устранение выявленных нарушений: в МБУК «Междуреченская ЦБС» и Администрацию района. Учреждение полностью выполнило все предложения ревизионной комиссии. Администрацией района  также принимаются меры по оформлению земельного участка в собственность района и регистрации незарегистрированного имущества.

11. Проведена проверка использования бюджетных средств, выделенных на капитальный ремонт зданий  БУК ММР «Центр культурного развития»  в 2019 году, в том числе аудит закупок, по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки:  
1. Срок оплаты контракта  на комплексный капитальный ремонт  здания БУК ММР «ЦКР» в с. Шуйское  превышает 15 календарных дней, что является нарушением п.13.1 ст. 34 Федерального закона  от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
         2. В нарушение ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ, также Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну», сведения об исполнении вышеуказанного     контракта  опубликованы с нарушением срока и не в полном объеме. При проверке достоверности размещения отчета об исполнении контракта  выявлены неточные данные по размещению в ЕИС  справок формы КС-2 по выполненным работам.  При анализе размещения сведений выявилось, что выполнение работ по формам КС-2 по ремонту здания составило  19750808,52 рублей, то есть на 661417,71 рублей больше, чем фактически выполнено. По видам работ это выглядит следующим образом:

- по архитектурным  решениям  размещено больше  на 14259,84 рублей;

- по дополнительным работам меньше на 160493,61 рублей;

-по  дренажу здания  – больше на 498371,49 рублей;

- по ремонту кровли здания – меньше на 26764,48 рублей;

- по пожарной сигнализации – больше на 359932,02 рублей;

-по ремонту системы отопления – меньше на 3875,22 рубля;

- по ремонту фундамента – меньше на 20012,33 рубля, всего -  на 661417,71 рублей.
        3. При проверке заключенных  договоров выявлены следующие нарушения Федерального закона  от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

 - в нарушение ч.1 ст. 23    Федерального Закона №44-ФЗ  на договорах на выполнение работ отсутствуют ИКЗ (идентификационный код закупки);

- во всех десяти договорах не указано, на основании какого пункта (4 или 5) части 1 ст. 93 Федерального закона  от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  заключен договор с единственным поставщиком, что является нарушением ч.15 ст. 34 вышеуказанного  Федерального Закона  №44-ФЗ. 

        4. В нарушение ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ, также Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну», сведения об исполнении    контракта по капитальному  ремонту здания детского сада в с. Старое   опубликованы с нарушением срока и не в полном объеме. При проверке достоверности размещения отчета об исполнении контракта  выявлены неточные данные по размещению в ЕИС  справок формы КС-2 по выполненным работам, не в полном объеме размещены  поручения по оплате исполнения контракта.  Не размещены поручения:

- №819 от 21.10.2019 года на 9041,19 рублей;

- №859 от 06.11. 2019 года  на 895077,75 рублей;

- № 1106 от 26.12.2019 года на 100,0 рублей.

     При анализе размещения сведений выявилось, что выполнение работ по формам КС-2 по ремонту здания составило  4584130,86 рублей, то есть на 1264050,96 рублей меньше, чем фактически выполнено. По видам работ это выглядит следующим образом:

- по архитектурным  решениям  размещено меньше на 904118,94  рублей;

 - по пожарной сигнализации меньше  на 359932,02 рублей.

    5. В нарушение ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ, также Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну», сведения об изменении контракта  по капитальному ремонту здания сельского Дома культуры в д. Врагово  (дополнительное Соглашение №1 от 10.08.2019 года)  не опубликованы на Официальном сайте zakupki.gov.ru  в  ЕИС.

   6. В нарушение ч.3 ст.103 Федерального Закона №44-ФЗ, также Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну», сведения об исполнении контракта по капитальному ремонту здания сельского Дома культуры в д. Врагово  размещены на Официальном  сайте   zakupki.gov.ru  в  ЕИС с нарушением срока (5 рабочих дней). Последнее поручение по контракту от 04.09.2019 года №644 оплачено 6 сентября 2019 года, информация на сайт выложена 31.12.2019 года.

   7. При проверке договоров на капитальный ремонт здания сельского Дома культуры в д. Врагово  выявлены следующие нарушения Федерального закона  от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

 - в нарушение ч.1 ст. 23    Федерального Закона №44-ФЗ  на договорах на выполнение работ отсутствуют ИКЗ (идентификационный код закупки);

- в договорах не указано, на основании какого пункта (4 или 5) части 1 ст. 93 Федерального закона  от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  заключен договор с единственным поставщиком, что является нарушением ч.15 ст. 34 вышеуказанного  Федерального Закона №44-ФЗ. 

     8. В нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 5 муниципальной программы «Развитие культуры  в Междуреченском муниципальном районе  на 2018-2020 годы»  не соответствует решению об  исполнении бюджета  района за 2019 год на 13,1 тыс. рублей.

Ревизионной комиссией по итогам проверки выставлено два представления: Учреждению и Администрации района, предложения представлений исполнены полностью. На основании материалов, предоставленных в прокуратуру, прокуратурой района Учреждению была выставлено представление об устранении нарушений.

     12. Проведена проверка соблюдения порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания МБОУ «Шуйская СОШ» за 2019 год и истекший период 2020 года, по результатам которой выявлены следующие нарушения и недостатки проверяемого Учреждения:     

      1. При проведении  проверки муниципальных заданий и отчетов об их исполнении выявлены следующие недочеты:

- в муниципальных заданиях 1 и  2   на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов допущены опечатки по всем видам муниципальных услуг  относительно периода муниципального задания (2019 год, 2020 и 2021 год указаны в муниципальных заданиях);

- по показателю качества муниципальных услуг  «доля родителей (законных представителей), удовлетворенных условиями и качеством предоставления услуги»  (в процентах) в отчетах по исполнению муниципального задания  отражен плановый показатель – не менее 80%.  По данной строке необходимо отражать фактический показатель по результатам анкетирования родителей;

-  пояснительные записка о выполнении муниципального задания или обоснование невыполнении показателей деятельности за 2019 год   не предоставлены;

- отчет о проведенном выборочном опросе (анкетировании) получателей услуг об их удовлетворенности качеством и доступностью предоставляемых услуг также не предоставлен;

- в отчете  о выполнении муниципального задания за 2019 год допустимо возможные отклонения по показателям качества и объема муниципальной услуги отражены  в размере 3 %, в муниципальном задании на 2019 год -15 процентов.

     2. В дополнительном Соглашении от 30.12.2019 года в Приложении к Соглашению допущена опечатка в графике перечисления субсидии за счет средств местного бюджета. Итоговая сумма отражена – 7604860,80 рублей, при подсчете – 7610860,80 рублей, то есть на 6000,0 рублей больше.

      3. Сверка данных, отраженных в Плане ФХД, и данных Баланса государственного (муниципального) учреждения на 01.01. 2019 года (форма 0503730) выявила разночтения  по финансовым и нефинансовым активам.

      4. Постановлением администрации Междуреченского  района от 11 декабря 2015 года № 339 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений  и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» утверждено Положение  о порядке формирования муниципального задания. Пунктом 6 Положения о формировании муниципального задания установлено, что муниципальное задание формируется на основе утвержденного ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями района в качестве основных видов деятельности (далее - ведомственный перечень), сформированным в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями  государственных и муниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и информативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности (далее - базовый (отраслевой) перечень). Однако,  в  связи со вступлением в силу  Федерального закона от 18.07.2017 года  №178-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" (далее - закон 178-ФЗ)  с 1 января 2018 года на 2018 год и плановый период  муниципальное задание формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг.
  По информации Учреждения,  выявленные нарушения рассмотрены и приняты во внимание, Администрацией района внесены изменения в Порядок формирования муниципального задания и   предоставлен в установленный срок  нормативно-правовой акт  с внесенными изменениями.
     Кроме того, ревизионной комиссией была проведена проверка исполнения выданных  представлений за 2019  год. Проверено 9 организаций, составлено 9 актов.  В большинстве случаев предложения ревизионной комиссии исполнены. 
Динамика проведенных контрольных мероприятий, проверенных объектов и направленных представлений об устранении выявленных нарушений в 2017-2019 годах
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Количество проведенных мероприятий в отчетном периоде по сравнению с 2018 годом  увеличилось на 7 мероприятий, или в 2,2 раза.
По результатам проведенных контрольных мероприятий за 2020 год направлено 21  представление об устранении выявленных нарушений. В адрес проверенных органов местного самоуправления, муниципальных учреждений разработано 51 предложение, из которых выполнено (принято к исполнению) - 49, или 96,1 процента.
Невыполненные и выполненные не в полном объеме предложения по результатам проведенных контрольных мероприятий в 2020 году остаются на контроле ревизионной комиссии.
       Одним из элементов повышения результативности контрольных мероприятий ревизионной комиссии являлось взаимодействие с правоохранительными органами. В рамках взаимодействия ревизионной комиссии с прокуратурой района, Грязовецким межрайонным следственным отделом следственного управления СК РФ по Вологодской области; МО МВД России «Грязовецкий» проводилась работа по выявлению и пресечению правонарушений в финансово-бюджетной сфере, все отчеты о результатах контрольных мероприятий направлены в вышеуказанные правоохранительные органы. 
3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий

В соответствии с положениями бюджетного законодательства и решением от 20 сентября 2011 года № 35 ревизионной комиссией осуществлялось экспертно-аналитическое направление деятельности посредством проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов и анализа отчетных и иных данных.
В процессе экспертно – аналитического исследования проводился анализ соответствия представленных проектов, муниципальных правовых актов и материалов действующему законодательству, нормативной и методической базам, а также экономических, финансовых и другого рода обоснований.
В отчетном периоде проведено 56 экспертно-аналитических мероприятия (10- бюджета района, 46 - бюджетов поселений), подготовлено 56 заключений (10- по бюджету района, 46 –по  бюджетам поселений), в том числе:
·  внешняя проверка (анализ) отчета об исполнении бюджета района и бюджетов поселений за 2019 год;
·  экспертиза проекта решения Представительного Собрания района «О бюджете района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов», проектов решений Советов поселений «О бюджете поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»;
·  экспертиза проектов решений о внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов»  в течение 2020 года;
·  экспертиза проектов решений о внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете поселений на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» в течение 2020 года;
·  анализ отчетов об исполнении бюджета района, бюджета поселений за 1 квартал, 6 месяцев и 9 месяцев 2020 года;
·  финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств района.
Динамика экспертно-аналитических мероприятий, проведенных ревизионной комиссией в 2018-2020 годах
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По результатам экспертно – аналитических мероприятий, проведенных в 2020 году, подготовлено 56  заключений, что ниже показателей 2018 и 2019 годов, что связано с проведением контрольных мероприятий по исполнению бюджета района и бюджетов поселений главными распорядителями бюджетных средств за 2020 году. Ранее проверка исполнения бюджета ГРБС проводилась в виде экспертно-аналитического мероприятия.

     Выявлены следующие  нарушения  при проведении анализа и экспертизы:
   1. При  проверке  годовых отчетов об исполнении бюджетов района и поселений  отмечены следующие нарушения и недостатки:

- район – неточная формулировка разделов бюджетной классификации «Молодежная политика» и «Культура, кинематография», опечатки в Приложениях к тексту проекта решения;

- поселения – опечатки, нарушения применения кодов бюджетной классификации в части доходов и расходов, арифметические ошибки. 

   2. При проверке проектов вносимых изменений в бюджет района в основном  имеются замечания по формулировке текста решений, арифметические ошибки и описки. При проверке проектов вносимых изменений в бюджеты поселений   имеют место арифметические ошибки, ошибки в применении кодов бюджетной классификации, не предоставляются финансово-экономические обоснования вносимых изменений, не предоставляются расчеты вносимых изменений, не вносятся изменения в муниципальные задания в связи с увеличением сумм финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

Следует отметить, что ошибок стало значительно меньше, чем это было ранее.

    3.При проверке проектов бюджетов на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов установление следующие нарушения и недостатки:

- бюджет района

- отмечены только описки и арифметические ошибки, учтены замечания прошлых лет, предоставлены расчеты по собственным доходам и расходам учреждений.

- бюджеты поселений

- поселение  Туровецкое предоставило на проверку документы не в полном объеме;

-имеются нарушения приказа 85-н в части применения кодов бюджетной классификации в части расходов;

- отмечена  формулировка целевых статей не  в соответствии со Справочником целевых статей бюджета района;

-  имеются немногочисленные арифметические ошибки и описки. Проекты бюджетов выполнены с учетом замечаний прошлых лет с предоставлением всех расчетов.
	Основные показатели деятельности ревизионной комиссии



	№ п/п
	Наименование
	количество

	1. Контрольные мероприятия

	1.
	Общее количество проведенных контрольных мероприятий
	13

	2.
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий
	28

	3.
	Выявлено финансовых нарушений на сумму (тыс. руб.), в том числе:
	16569,2

	3.1.
	При формировании и исполнении бюджетов
	192,3

	3.2.
	Ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	14280,3

	3.3.
	В сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	0,0

	3.4.
	При осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	2096,6

	3.5.
	Иные нарушения
	0,0

	3.6.
	Нецелевое использование средств
	0,0

	2. Экспертно-аналитические мероприятия

	1.
	Общее количество проведенных экспертно-​

аналитических мероприятий, из них:
	56

	1.1.
	подготовлено заключений по проектам муниципальных правовых актов
	0,0

	1.2.
	подготовлено заключений по проектам решений о местном бюджете
	                      56

	2.
	Выявлено финансовых нарушений (тыс. руб.), в том числе:
	0,0

	2.1.
	при формировании и исполнении бюджетов
	0,0

	3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий

	1.
	Направлено представлений (ед.)
	21

	2.
	Направлено предложений (ед.)
	51

	3.


	Фактически выполнено предложений по устранению нарушений,   (включая принятые к
	49

	
	сведению) (ед.)
	

	4.
	Предложено к отражению в учете (в решении о бюджете района и поселений) в представлениях и заключениях ревизионной комиссии (тыс. руб.)
	16569,2

	5.
	Отражено в решениях о бюджете района и поселений (восстановлено в бюджет) (тыс. руб.)
	16012,2

	6.
	Направлено предложений по результатам экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	25

	7.
	Принято решений органов местного самоуправления по результатам проведенных мероприятий (ед.)
	7

	8.
	Количество материалов, направленных в прокуратуру района по итогам контрольных мероприятий ревизионной комиссии
	38

	9.
	Число лиц, привлеченных к дисциплинарной ответственности (чел.)
	3


       В целях совершенствования своей деятельности, обмена опытом и получения информационных материалов ревизионная комиссия взаимодействовала с Контрольно-счетной палатой Вологодской области и с органами внешнего финансового контроля муниципальных образований области. В рамках взаимодействия с органами финансового контроля в 2014 году заключено Соглашение с Управлением Федерального казначейства по Вологодской области по обмену информацией. В 2017 году заключены Соглашения о взаимодействии с прокуратурой района, с  Грязовецким  межрайонным следственным  отделом  следственного управления СК РФ по Вологодской области и МО МВД России «Грязовецкий».
      В отчетном периоде ревизионной комиссией ведется работа с ресурсами электронной почты, сайтом Представительного Собрания в сети Интернет. На сайте Представительного Собрания района в разделе «Ревизионная комиссия» в течение 2020 года размещалась информация о проведенных контрольных мероприятиях (13 публикаций), заключения о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях  (56 заключений), отчет о работе ревизионной комиссии за 2019 год, план работы на 2020 год, принятые стандарты внешнего муниципального финансового контроля. 

